
Vyhodnocení 
XVIII. ročníku výtvarné 

a literární soutěže

VODA 
štětcem a básní



VODA ŠTĚTCEM A BÁSNÍ

Když byl v roce 2005 vyhlášen první 
ročník výtvarné a literární soutěže 
Voda štětcem a básní, asi nikdo 
z nás netušil, že se soutěž setká s tak 
velkým úspěchem. Letos jsme uzavřeli 
a vyhodnotili již osmnáctý ročník. 

Děti tvořily na téma Živá voda a je vidět, že je 
téma zaujalo. Letos se do soutěže přihlásilo 
103 škol (vloni 92). Obdrželi jsme celkem 900 děl, 
z toho bylo 742 děl výtvarných, 91 prostorových, 
13 výrobků z keramiky a 54 literárních děl. 

Hodnocení došlých prací proběhlo dle pravidel 
soutěže – samostatně jsme hodnotili základní 
a mateřské školy, základní umělecké školy 

a speciální školy. Porota z došlých prací vybrala 
celkem 139 děl, kterým udělila cenu. Výsledky 
soutěže naleznete v tabulkách, rozdělených 
dle kategorií. Bylo uděleno 71 cen v kategorii 
výtvarné, 38 cen v prostorové tvorbě, 14 cen 
za keramická díla a 16 cen v kategorii literární. 

Všichni vítězové obdrží diplom a věcnou cenu. 
Poděkování patří nejen vítězům, ale všem 
zúčastněným. Proto alespoň drobné dárky 
pošleme všem školám, které se soutěže 
zúčastnily. Vážíme si toho, že se naší soutěže 
účastníte a chceme Vám za to poděkovat. 

Fotografie všech vítězných děl jsou zveřejněny 
na webu Povodí Moravy, s.p.

Ivana Frýbortová
redakční rada Povodí Moravy, s.p.

Vyhodnocení XVIII. ročníku  
soutěže VODA ŠTĚTCEM 
A BÁSNÍ

Speciální 
příloha

ê  ZUŠ, 3. kat., cena ŘSP, Alena Adamová, Moje jezírko, ZUŠ Trnkova Brno



ê  Prostorová tvorba, 3. kat., cena GŘ, Jakub Řezníček, Živá voda, 
      Orel jednota Drnovice

ê  1. kategorie, 1. místo, Livie Emmy Einšpiegl, Bez vody není život,  
      MŠ Vyhlídka Valašské Meziříčí

VÝTVARNÁ ČÁST:

1. kategorie / ZŠ a MŠ
1. místo Livie Emmy Einšpiegl Bez vody není život MŠ Vyhlídka, Valašské Meziříčí

2. místo Zoe Nina Jakubová Život kapky vody MŠ Vyhlídka, Valašské Meziříčí

3. místo Jakub Pavlíček Živá voda MŠ Žešov, Prostějov

Cena GŘ Sára Mikulášková Paní voda živá MŠ Habánská, Mikulov

Cena ŘSP Třída Krtečci Korálový útes MŠ Pomněnky, Oblá, Brno

Cena RR Antonín Dutka Voda plná života MŠ Bystřec

Barbora Valachová Živá voda ZŠ Bystré

2. kategorie / ZŠ a MŠ
1. místo Zuzana Valentová Láska ve vodě = život pro vodu ZŠ Za mlýnem, Přerov

2. místo Melánie Malíšková 
Stella Waidhoferová

Voda živá – voda modrá ZŠ Měšťanská, Brno

3. místo Dagmar Matejíková Volavka ZŠ Komenského, Kroměříž

Cena GŘ Tereza Drliczková Život u řeky ZŠ Mozartova, Olomouc

Cena ŘSP Vojtěch Tománek Rejdění nad noční hladinou ZŠ Slovácká Břeclav

Cena RR Jolana Lerchová Život u řeky ZŠ Mozartova, Olomouc

é  1. kat., 3. místo, Jakub Pavlíček, Živá voda, MŠ Žešov Prostějov é  4. kat., cena ŘSP, Lucie Krejčí, Podvodní koncert, ZŠ Lipůvka



3. kategorie / ZŠ a MŠ
1. místo Alena Zálešáková Zrcadlení ZŠ Slovácká, Břeclav

2. místo Ema Bednářová Život u řeky ZŠ Mozartova, Olomouc

3. místo Valerie Mrovcová Zahradní jezírko ZŠ a MŠ Kobeřice

Cena GŘ Jakub Hanák Mořská vlna ZŠ a MŠ T.G.M., Rouchovany

Cena ŘSP Vojtěch Tchӧpa Na břeclavském splavu ZŠ Slovácká, Břeclav

Cena RR Zuzana Koláčková Zlaté rybky ZŠ Za mlýnem, Přerov

4. kategorie / ZŠ a MŠ
1. místo Petra Hermanowiczová Na rybách ZŠ a MŠ Kobeřice

2. místo Veronika Křivánková Starověká terasa ZŠ a MŠ T.G.M. Rouchovany

3. místo Monika Špánková Plovoucí život ZŠ T.G.M. Rajhrad

Cena GŘ Sára Holečková Mezi lekníny ZŠ a MŠ Kobeřice

Cena ŘSP Lucie Krejčí Podvodní koncert ZŠ Lipůvka

Cena RR Emily Dunstová Život na jezírku ZŠ Seifertova, Jihlava

Klára Včelařová Bubble blue ZŠ E.Beneše, Lysice

ê  Prostorová tvorba, 1. kat., cena GŘ, Třída Sovičky, Vodněna, ZŠ a MŠ Drnovice ê  Keramika, cena GŘ, Adam Pecháček, Život na korálovém útesu, 
      ZŠ a MŠ Horníkova Brno

é  ZUŠ, 4. kat., cena ŘSP, Kristýna Čelechovská, Oáza v poušti, ZUŠ Trnkova Brno é  ZUŠ, 2. kat., 3. místo, Lenka Zapletalová a Amálie Navrátilová, Život v moři, 
      ZUŠ R. F. Napajedla



1. kategorie ZUŠ
1. místo Matyáš Látal Život ve vodě ZUŠ M.Stibora, Olomouc

2. místo Karolína Boušková Vodní strom ZUŠ Trnkova, Brno

3. místo Natálie Kavínová Voda zavlaží vyschlou zem ZUŠ Trnkova, Brno

2. kategorie ZUŠ
1. místo Rozálie Anna Střelcová Voda je pro všechny ZUŠ Trnkova, Brno

2. místo Šarlota Svobodová Život kolem vody ZUŠ Trnkova, Brno

3. místo Lenka Zapletalová 
Amálie Navrátilová

Život v moři ZUŠ R.F. Napajedla

Cena GŘ Liliana Jochová Voda pro zahrádku ZUŠ Trnkova, Brno

Cena ŘSP Gabriela Konstantová Jezírko ZUŠ Trnkova, Brno

Cena RR Nela Karmazínová Vysazování lososů ZUŠ Hrnčířská, Velká Bíteš

3. kategorie ZUŠ
1. místo Ester Jochová Rak u vody ZUŠ Hrnčířská, Velká Bíteš

2. místo Michal Musil Vodopád ZUŠ Trnkova, Brno

3. místo Magdaléna Nováková Duha na vodě ZUŠ Trnkova, Brno

Cena GŘ Monika Velebová Snivá studánka ZUŠ Hrnčířská, Velká Bíteš

Petra Tomková Snivá studánka ZUŠ Hrnčířská, Velká Bíteš

Cena ŘSP Alena Adamová Moje jezírko ZUŠ Trnkova, Brno

Cena RR Adina Novotná Pod hladinou ZUŠ Tišnov

Anna Tesařová Vážka ZUŠ Tišnov

Sofie Fajmanová Neznámo pod hladinou ZUŠ Tišnov

Tereza Matulková Žabička ZUŠ Tišnov

ê  ZUŠ, 4. kat., cena GŘ, Apolena Zezulová, Rybky, ZUŠ Velká Bíteš ê  ZUŠ, 3. kat., 1. místo, Ester Jochová, Rak u vody, ZUŠ Velká Bíteš

é  2. kat., 1. místo, Zuzana Valentová, Láska ve vodě = Život pro vodu, 
      ZŠ Za mlýnem, Přerov

é  Prostorová tvorba, spec. kat., cena ŘSP, Karel Kříž, Márius Mucha, Žabák, 
      ZŠ a PŠ Vídeňská Brno



4. kategorie ZUŠ
1. místo Michaela Mrázová Až bude... ZUŠ Trnkova, Brno

2. místo Jiřina Kropáčová Světlo v hlubině ZUŠ Uničov

3. místo Alžběta Zdráhalová Zrcadlení vodní hladiny ZUŠ R.F. Napajedla

Cena GŘ Apolena Zezulová Rybky ZUŠ Hrnčířská, Velká Bíteš

Matyáš Doubek Pstruh ZUŠ Hrnčířská, Velká Bíteš

Sofiya Krukovskaya Úhoř ZUŠ Hrnčířská, Velká Bíteš

Cena ŘSP Kristýna Čelechovská Oáza v poušti ZUŠ Trnkova, Brno

Cena RR Martin Petříček Šnečí ulita pod hladinou ZUŠ R.F. Napajedla

Speciální kategorie – mladší žáci
1. místo Kristýna Baierová Pod hladinou moří – život a 

poklady
ZŠ a PS Vídeňská, Brno

2. místo Dalibor Janout Rybí rodinka MŠ, SPZŠ a PŠ Ibsenka, Brno

3. místo Vojta Kotek Kočičí plavba ZŠ a PS Vídeňská, Brno

Cena GŘ Adriana Danihelová V rybníce MŠ a ZŠ Herbenova, Břeclav

Jan Krejčí Labuť MŠ, ZŠ, PrŠ a DD Za humny, Kyjov, 
pracoviště Vřesovice

Jakub Kohoutek Labuť MŠ a ZŠ Školní, Kyjov

Cena ŘSP Jana Janečková Morava a příroda ZŠ a PŠ nám. B. Martinů, Hodonín

Markéta Ondrušová Vodní hladina MŠ a ZŠ Školní, Kyjov

Cena RR Hana Guryčová Barvy v moři MŠ, ZŠ, PrŠ a DD Za humny, Kyjov, 
pracoviště Vřesovice

Klaudie Kandrová Na moři ZŠ, MŠ a PŠ Turkmenská, Vsetín

Natálie Studýnková Ryba z duhovky ZŠ a PŠ nám. B. Martinů, Hodonín

ê  ZUŠ, 4. kat., 1.místo, Michaela Mrázová, Až bude..., ZUŠ Trnkova Brno ê  Spec. kat. mladší, cena RR, Natálie Studýnková, Ryba z duhovky, 
      ZŠ a PŠ nám. B. Martinů Hodonín

é  Prostorová tvorba, speciální kategorie, 1. místo, Emáčci, Život u vody 
      i pod vodou, Emanuel Doubravice 

é  Spec. kat. mladší, cena GŘ, Adriana Danihelová, V rybníce, 
      MŠ a ZŠ Herbenova Břeclav



Speciální kategorie – starší žáci
1. místo Nikola Kotková Řeka čaruje ZŠ a PŠ Vídeňská, Brno

2. místo Adriana Patková Vodopád života MŠ a ZŠ Herbenova, Břeclav

3. místo Tomáš Gregor Kapr MŠ a ZŠ Školní, Kyjov

Cena GŘ Nikola Kotková Život na hladině ZŠ aPŠ Vídeňská, Brno

Radek Mlčoch Svítání u řeky ZŠ a PŠ Vídeňská, Brno

Cena ŘSP Tereza Nešetřilová Rybí rodinka MŠ, SPZŠ a PŠ Ibsenka, Brno

Cena RR Lucie Konyová  
David Moškian

Jezírko ZŠ a MŠ Vídeňská, Brno

PROSTOROVÁ TVORBA – 1. kategorie
1. místo Třída Veverky Rákosníčkův rybník ZŠ a MŠ Drnovice 

2. místo Johanka Coufalíková 
Tinuška Vejmelková

Voda dává život květinám MŠ Habánská, Mikulov

3. místo Anna Zapletalová Rybičky v oceánu Centrum pro rodinu Prostějov, MC 
Kostelec na Hané

Cena GŘ Třída Sovičky Voděnka ZŠ a MŠ Drnovice

Třída Sovičky Vodněna ZŠ a MŠ Drnovice

Cena ŘSP Julie Anna Budínová Voda je život – život je rodina MŠ Újezd u Rosic

Štěpánka Kružíková V naší tůňce MŠ Habánská, Mikulov

Cena RR Linda Trnková Mořské ryby Orel jednota Drnovice

Stela Svozilová Mořská pěna Orel jednota Drnovice

ê  4. kat., 1. místo, Petra Hermanowiczová, Na rybách, ZŠ a MŠ Kobeřice ê  Spec. kat. starší, cena GŘ, Nikola Kotková, Život na hladině, 
      ZŠ a PŠ Vídeňská Brno

SPECIÁLNÍ PŘÍLOHA 2023



PROSTOROVÁ TVORBA – 2. kategorie
1. místo Kolektiv žáků 2. třídy Hlídejme si živou vodu ZŠ a MŠ Drnovice

2. místo Kolektiv žáků 1. třídy Paní voda ZŠ Brněnec

3. místo Tereza Kalousová Živá voda – jaro u potoka ZŠ a MŠ T.G.M. Drásov

Cena GŘ Kolektiv dětí Živá voda – nad vodou Orel jednota Drnovice

Cena ŘSP Milan Morávek Živo ve Veličce ZŠ a MŠ Javorník

Cena RR Denisa Válková Svět moře Orel jednota Drnovice

PROSTOROVÁ TVORBA – 3. kategorie
1. místo Marie Zapletalová Disco akvárko Centrum pro rodinu Prostějov, MC 

Kostelec na Hané

2. místo Štěpán Pavelka Barvy vody ZŠ Masarykova, Nezamyslice u 
Prostějova

3. místo Kolektiv žáků 3.ročníku Živá voda v pohádkách a 
písních

ZŠ a MŠ Drnovice

Cena GŘ Anna Pochylá 
Taťána Kuncová

Pod hladinou Orel jednota Drnovice

Jakub Řezníček Živá voda Orel jednota Drnovice

Cena ŘSP Kolektiv dětí Podmořský svět ZUŠ Hrnčířská, Velká Bíteš

Cena RR Lucie Trnková Moře Orel jednota Drnovice

Tadeáš Ducháček Podvodní svět Orel jednota Drnovice

Tereza Tesařová Vzácná mušle Orel jednota Drnovice

Žaneta Bednářová Mořský svět Orel jednota Drnovice

8

é  Spec. kat. mladší, 3. místo, Vojta Kotek, Kočičí plavba, ZŠ a PŠ Vídeňská Brnoé  Prostorová tvorba, 3. kat., cena ŘSP, kolektiv dětí, Podmořský svět, 
      ZUŠ Velká Bíteš



PROSTOROVÁ TVORBA – 4. kategorie
1. místo Mína Bednaříková 

Eliška Kučerová 
Magdaléna Vavříčková

Živá řeka ZŠ Bílovice nad Svitavou

2. místo Simona Mejzlíková 
Aneta Rajšnerová

Voda má rozpuštěné vlasy ZŠ T.G.M. Bystřice nad Pernštejnem

3. místo Kolektiv dětí Podmořský svět ZUŠ Hrnčířská, Velká Bíteš

Cena RR František Pink 
Martin Richterjӧrk

Příroda aneb obraz krajiny ZŠ Bílovice nad Svitavou

PROSTOROVÁ TVORBA – speciální kategorie
1. místo Emáčci Život u vody i pod vodou Emanuel Doubravice nad Svitavou

2. místo Denisa Mokrá Vodní víla MŠ, ZŠ, PrŠ a DD Za humny, Kyjov, 
pracoviště Vřesovice

3. místo Pavel Pašek 
Nikolas Michna

Pod námi je život MŠ, ZŠ, PŠ a DD Za humny, Kyjov 

Cena GŘ Hugo Grauzel Krása vody... MŠ, ZŠ, PrŠ a DD Kyjov, Za humny, 
pracoviště Vřesovice

Cena ŘSP Ivana Erlichová 
Simona Kovářová 
Matěj Bužek 
Tereza Hrubčíková

Život v moři MŠ, ZŠ, PŠ a DD Za humny, Kyjov

Karel Kříž 
Márius Mucha

Žabák ZŠ a PŠ Vídeňská, Brno

Cena RR Alena Dvořáková 
Eliška Tomšejová

Jaro ZŠ a PŠ nám. B.Martinů, Hodonín

Daniel Němec Ve vodě ZŠ a PŠ nám. B.Martinů, Hodonín

Matěj Polák Koloběh vody v přírodě ZŠ a PŠ nám. B.Martinů, Hodonín

ê  Prostorová tvorba, 2. kat., cena ŘSP, Milan Morávek, Živo ve Veličce, 
      ZŠ a MŠ Javorník

ê  Prostorová tvorba, 1. kat., 1. místo, Třída Veverky, Rákosníčkův rybníček,
      ZŠ a MŠ Drnovice

é  Prostorová tvorba, 2. kat., 1. místo, kolektiv žáků 2. třídy, Hlídejme si živou vodu, 
      ZŠ a MŠ Drnovice

é  Prostorová tvorba, 4. kat., 1. místo, Mína Bednaříková, Eliška Kučerová, 
      Magdaléna Vavřičková, Živá řeka 2, ZŠ Bílovice nad Svitavou



KERAMIKA 
Cena GŘ Adam Pecháček Život na korálovém útesu ZŠ a MŠ Horníkova, Brno

Alžběta Stránská Akvárium ZŠ a MŠ Horníkova, Brno

Linda Vlasatíková Život na korálovém útesu ZŠ a MŠ Horníkova, Brno

Sofie Thiella Akvárium ZŠ a MŠ Horníkova, Brno

Cena ŘSP Francesco Horvátko Vodopád – zrození vody ZŠ a PŠ Vídeňská, Brno

Helena Horváthová Jezírko života ZŠ a PŠ Vídeňská, Brno

Karel Kříž Studánka lásky ZŠ a PŠ Vídeňská, Brno

Cena RR Adéla Přikrylová Ryba ZŠ Dr. Horáka, Prostějov

Alžběta Linhartová Vodní želva ZŠ Dr. Horáka, Prostějov

Antonín Peterko Ryba ZŠ Dr. Horáka, Prostějov

Jindřiška Rejkubová Ryba ve vodě ZŠ Dr. Horáka Prostějov

Natálie Jahnová Ryba ZŠ Dr. Horáka, Prostějov

Sofie Podveská 
Sára Antošová 
Anežka Procházková 
Naomi Nohálová

Voda pro všechny ZŠ Troubsko

Thea Brichtová Vodní pták ZŠ Dr. Horáka, Prostějov

ê  Prostorová tvorba, 3. kat., 1.místo, Marie Zapletalová, Disco akvárko, 
      Centrum pro rodinu Prostějov, MC Kostelec na Hané

ê  Prostorová tvorba, 4. kat., cena RR, František Pink, Martin Richterjork, 
      Příroda aneb obraz krajiny, ZŠ Bílovice nad Svitavou

é  Keramika, cena GŘ, Sofie Thiella, Akvárium, ZŠ a MŠ Horníkova Brno é  Speciální kategorie starší, cena ŘSP, Tereza Nešetřilová, Rybí rodinka, MŠ sp., 
      ZŠ sp. a PŠ Ibsenova Brno



LITERÁRNÍ TVORBA:

POEZIE – 3. kategorie
1. místo Vít Radkovič Deštivý den ZŠ Slovácká, Břeclav

2. místo Ella Heynichová Živá voda ZŠ Otnice

3. místo Sofie Mauksová Rozhovor s vodou ZŠ Slovácká, Břeclav

Cena GŘ Zuzana Francová Jaro v Pomoraví Gymnázium Čajkovského, Olomouc

POEZIE – 4. kategorie
1. místo Jakub Soukeník O vodě ZŠ Bílovice nad Svitavou

2. místo Vojtěch Jančík Živá voda Gymnázium Brno, třída Kpt. Jaroše

3. místo Nikola Doubravová Voda ZŠ Havlíčkova, Moravské Budějovice

Cena GŘ Monika Řezáčová Živá voda ZŠ Prosiměřice, okres Znojmo

Cena RR Tereza Kachlířová 
Dorota Krejčí

Cesta vody ZŠ a MŠ Otnice

ê  Poezie, 4. kat., 3.místo, Nikola Doubravová, Voda, ZŠ Havlíčkova, 
      Moravská Budějovice

ê  Poezie, 3. kat., cena GŘ, Zuzana Francová, Jaro v pomoraví, 
      Gymnázium Čajkovského Olomouc

é  3. kat., cena GŘ, Jakub Hanák, Mořská vlna, ZŠ a MŠ T .G. M. Rouchovany é  Próza, 4. kat., cena GŘ, Alexandr Kouřil, Voda, ZŠ a MŠ Otnice



PRÓZA – 3. kategorie
1. místo Petra Králová Jak matka živou vodou 

zachránila vesmírnou planetu
ZŠ a MŠ Otnice

2. místo Leopold Šebr Záhadný potok ZŠ a MŠ Otnice

3. místo Michaela Frýdková Živá voda ZŠ Slovácká, Břeclav

PRÓZA – 4. kategorie
1. místo Timotej Horák Nemilosrdná Sahara Gymnázium Brno, třída Kpt. Jaroše

2. místo Kryštof Chaloupka Záchrana posvátného stromu Gymnázium Brno, třída Kpt. Jaroše

3. místo Vít Vraštil Živá voda Gymnázium Brno, třída Kpt. Jaroše

Cena GŘ Alexandr Kouřil Voda ZŠ a MŠ Otnice

Živá voda - Vít Vraštil 
 

4.kat., Gymnázium Brno, třída Kpt. Jaroše 

 

Voda je všude kolem nás. Teče v řekách, potocích, vyplňuje jezera, moře 
i oceány. Voda je i v každém z nás. 

Koloběh vody připomíná živý organismus. Slunce vypaří vodu z oceánu. 
Větry zanesou mračna nad pevninu, a jakmile dorazí k horám, začne pršet. 
Voda se vsakuje a v podzemních potůčcích putuje směrem vzhůru. Vyvěrá na 
místě, které se jmenuje pramen. Ve studánkách bývá voda nejčistší, a tak z ní 
často můžeme pít. Odtud putuje jako malý potok, do kterého se postupně 
vlévají další a další přítoky. Postupně se z něj stává malá řeka, která se pak dál a 
dál zvětšuje, až se nakonec v deltě vlije do moře. A celý proces se pak opakuje 
znovu. 

Voda je ale živá i díky životu v ní. V mořích žijí zvířata všech velikostí. Od 
nejmenšího planktonu, až po největší velryby, které se jím živí. Mezi tím se 
prohánějí ryby všech velikostí od třímetrových tuňáků až po maličké mřenky. U 
pobřeží kladou vejce mořské želvy, v útesech se skrývají chobotnice a hlubiny 
oceánu obývají ještě podivnější tvorové. Proti proudu řek táhnou lososi a v 
bahně ryjí sumci. V českých bystřinách plují pstruzi, v rybnících zase líně 
odpočívají kapři. I každá kapka vody ve vyhřáté louži se hemží životem. 

Živá voda je také skanzen v Modré, což je malá vesnička na jižní Moravě, 
blízko Velehradu. Stojí zde menší dům, z jehož sklepení vychází prosklený tunel 
pod vodu. Je zde proto možnost vidět velké množství sladkovodních živočichů. 
Když ale půjdete nahoru, můžete se na rybník podívat zase z jiné perspektivy a 
obejít si jej dokola. Pokud vás přestane bavit vodní svět, je zde také k vidění z 
vyvýšené stezky stádo praturů. A až vás nebude bavit ani to, můžete si zajít do 
nedalekého hotelu, kde je kromě restaurace i vinotéka a další možnosti 
strávení hezkého výletu. 

Živá voda tak není jen v pohádkách, ale i všude kolem nás. 

Záhadný potok - Leopold Šebr 

3.kat., ZŠ a MŠ Otnice 

   Na území České republiky byla naleziště různých polodrahokamů a minerálů, 
nejvíc bohatá lokalita je Vysočina, na kterou zavítali kopáči a sběratelé 
minerálů. 
   Někteří sběratelé - kopáči se chovali velice nezodpovědně a nečestně k 
přírodě. A o tom vypovídá příběh Jirky Koziny z Dolních Borů. Právě ten byl 
velkým sběratelem ametystů.  
   Když byl podzim a pole byla pooraná, rozhodl se, že si rozšíří sbírku. Vzal si 
krumpáč, rýč a vyrazil. Kopal celý den bez únavy. Ale pořád nic nenacházel.  
   Najednou kopl a cítil, že narazil na kámen. Zaradoval se a doufal, že to bude 
právě ametyst. Jakmile kámen vykopal a vytáhl ho z jámy, začala vytékat voda. 
Jirka začal zmatkovat, co to udělal. Asi prokopl nějaké potrubí a bude to 
průšvih! 
    Voda pomalu nastupovala. Jirka vzal kámen a šel domů. Druhý den jel opět 
na stejné naleziště jako včera a zjistil, že jáma je plná vody. Když se dlouze
zahleděl na hladinu, spatřil v ní malinkaté rybky a pulce. Tak se na to koukal, 
jako by viděl jámu zlata.  
Přemýšlel, jak se to mohlo stát.  
   Když o tom vyprávěl ve vesnici, lidé tomu nevěřili. I samotný pan starosta 
tomu nevěřil, proto se jel na místo podívat. Když to uviděl, spadla mu brada. 
Rozhodl se, že to jezírko pojmenuje Živá voda.  
   Od té doby je místo posvátné. Lidé se chodí každý den dívat na různé druhy 
ryb, které nikde jinde nespatří.  

Soutěž: Voda štětcem a básní XVIII 

 
 

RRoozzhhoovvoorr  ss  vvooddoouu  

Vodo, jak se ti daří? 

Vidíš dobře, mám úsměv na tváři. 

Ale né, opravdu, jak se máš? 

Určitě mi něco dáš. 

Co já bych ti mohla dát? 

Jenom si mohu něco přát. 

Ať si mne lidé váží a 

ať zůstane mi pořád úsměv na tváři. 

Jinak nic nezůstane na Zemi, 

a o to jde mi. 

Aby vody bylo stále dost, 

dospělým, dětem a všemu živému pro radost. 

Název díla: Rozhovor s vodou 
Jméno a příjmení: Sofie Mauksová 
Název a adresa školy: ZŠ Slovácká, Slovácká 40, Břeclav 
Jméno pedagoga: Mgr. Martina Vlková (kont. 515 518 110) 
Literární část: poezie 
Kategorie: 3. Třída: 4. A Věk: 10 
„Škola tímto prohlašuje, že disponuje platným souhlasem zákonných zástupců se zpracováním 
osobních údajů s tím, že dílo s uvedením jména dítěte bude v zájmu propagace publikování, 
reprodukováno, vystaveno či jinak prezentování vč. elektronických médií dle uvážení organizátora, 
případně využito pro archivaci výsledků, výzdobu veřejných zařízení apod.“ 
Jméno a příjmení pedagoga: 
 

Datum a podpis pedagoga: 

ê  2. kat., 3.místo, Dagmar Matejíková, Volavka, ZŠ Komenského Kroměříž ê  Próza, 4. kat., 3. místo, Vít Vraštil, Živá voda, Gymnázium Brno, 
      třída Kpt. Jaroše

é  Próza, 3. kat., 2. místo, Leopold Šebr, Záhadný potok, ZŠ a MŠ Otnice é  Poezie, 3. kat., 3. místo, Sofie Mauksová, Rozhovor s vodou, 
      ZŠ Slovácká Břeclav



Speciální příloha VODA ŠTĚTCEM A BÁSNÍ, vydává Povodí Moravy, s.p. | Dřevařská 11 | 602 00 Brno | IČ: 70890013 | info@pmo.cz | www.pmo.cz 
Redakční rada: Bc. Petr Chmelař | Ing. Jiří Šrámek | Ing. Jana Kučerová | Ing. Michaela Juříčková | Ivana Frýbortová 
Grafická úprava a tisk: KLEINWÄCHTER holding s.r.o., Frýdek-Místek
Obálka: Přední strana obálky: 4. kat., cena RR, Klára Včelařová, Bubble blue, ZŠ E. Beneše Lysice
Zadní strana obálky: Spec. kat. mladší, 1. místo, Kristýna Baierová, Pod hladinou moří – život a poklady, ZŠ a PŠ Vídeňská Brno
Rozšiřováno: zdarma | vydáno v Brně | červen 2023


